Accedit quod apud Galenum verba εἰ καὶ μὴ συμφέρον tamquam ad spectatores adduntur.

ante tempus fatigata, et, quae nihil aliud quam crudelitatem ac nova genera poenarum versaverat, cum animadvertisendum est, iam fracta lenisque est. Affectus cito cadit, aequalis est ratio.” Ira, quia instabilis est nec diu durare solet, etiam quae animum ad actiones incitet idonea non habetur. Numquam non ratio fortior est nec cum semel agere coepit consilium mutat, sed usque perseverat. Quod autem additur, misericordiam saepe iram retro agere: vel ita hunc locum interpretari necesse est, ut etiam misericordia (radicitus evelendum animi vitium, ut e sequentibus crebro apparebit) iram interdum summovereat. Prorsus tamen alia sunt summovere atque evincere: etenim eo usque solum misericordia summovet ira, donec invicem ab ira summovetur. Nam misericordia perinde atque ira ceteraeque affectuum species instabilis et incerta manet, ratio sola certis immota principiis.

Mutabile illud dolori praecipue inesse dicitur.¹⁾ Dolore autem animus in aegritudinem incidit, quae est condicio animi dolore confecti. Huc misericordiam pertinere vel ex eo clarum erit, quod misericordiam speciem aegritudinis esse antea comperimus, qua in re Seneca cum antiquis consentit. Iam plura de perturbationum inconstantia affert *Ad Marc.* 7. 3.: „Ut scias autem non esse hoc naturale, luctibus frangi, primum magis feminas quam viros, magis barbaros quam placidae eruditaeque gentis homines, magis indoctos quam doctos eadem orbitas volnerat; atqui, quae a natura vim acceperunt, eandem in omnibus servant: *apparet non esse naturale, quod varium est.*” (Sequitur, quod ignis omnes urit, ferrum omnes secare potest). „Quare? quia vires illis a natura datae sunt, quae nihil in personam constituit. Paupertatem, luctum, ambitionem alius aliter sentit, prout illum consuetudo inficit; et imbecillum impatientemque reddit praesumpta opinio de non timendis terribilis.” Quod varium est, idem esse naturale non potest; varium autem illud efficit opinio,

¹⁾ Cf. *ad Marc.* 8. 1.: „Deinde, quod naturale est, non decrescit mora; dolorem dies longa consumit.” *Ep.* 63. 3.: „Quid ergo, inquis, obliviscar amici?—Brevem illi apud te memoriam promittis, si cum dolore mansura est: iam istam frontem ad risum quaelibet fortuita res transferet. Non differo in longius tempus, quo desiderium omne mulcetur, quo etiam acerrimi luctus residunt. Cum primum te observare desieris, imago ista tristitiae discedet: nunc ipse custodis dolorem tuum; sed custodienti quoque elabitur eoque citius, quo est acrior, desinit.” Et § 12: „finem dolendi etiam qui consilio non fecerat, tempore invenit.” Etiam de corporis dolore *Ep.* 78. 7.

qua fit ut hominum omnium alius aliter pro fortuita sui animi condicione dicat agatque; opinionibus igitur regi non naturale (*παρὰ φύσιν*) etiam Seneca auctore habendum est.

Tertium de affectibus iudicium nobis praebent ii loci, qui docent viro bono non licere rei utriusque, virtutis perturbationisque, partem eligere sibi. Primo necesse est affectum ex animo tollere, priusquam virtus recipiatur, „quoniam cum virtutibus vitia non coeant, nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest esse et vir bonus quam aeger et sanus.”¹⁾ Deinde „affectus, si modicus esse potest, hoc dumtaxat moderatione consequetur, ut, quo minor fuerit, minus noceat: ergo modicus affectus nihil aliud quam malum modicum est.”²⁾ Postremo semel admissa repente fines a ratione constitutas egreditur, quandoquidem „affectus tam mali ministri sunt quam duces.”³⁾

Tractatis iis locis, qui de notione, de initio, de mutabilitate, de necessitate funditus extirpandi affectus certiores nos faciunt, una relinquitur vox annaeana, cuius difficilior videtur interpretatio. *De Ira* I. 16. 7. haec scripta sunt: „(sapiens) sentiet levem quendam tenuemque motum; nam, ut dicit Zeno, in sapientis quoque animo, etiam cum vulnus sanatum est, cicatrix manet. Sentiet itaque suspiciones quasdam et umbras affectuum; ipsis quidem carebit.” Praetermissis, quae iam antea tractatae sunt, partibus restat illa Zenonis de vulnere atque cicatrice metaphora. Cuius mea quidem sententia haec est significatio, quod etiam sapiens per totum vitae spatium subitis obnoxius manet ictibus, quoniam salva sapientia mortalis est homo. Huius enim rei nimis saepe sunt obliti stoicae philosophiae studiosi: sapientem aliis rebus cum dis posse comparari, quin etiam supra deos a nonnullis positum esse⁴⁾ — mortalem nihilominus manere hominem, mortalibus ortum, geniturn mortalites. Talis vitae condicio perturbationum quarundam initia necessario secum fert semperque feret, dum non machina adminiculo usi vivemus. Cicatrix illa signum est ipsius mortalitatis, quae in sapiente solitis fati resistit ictibus, quia vulnus, id est inclinatio

¹⁾ *De Ira* II. 12. 2.

²⁾ *De Ira* I. 10. 4.

³⁾ *De Ira* I. 9. 3.

⁴⁾ Cf. *Ep.* 53. 11; 124. 14.; *De Prov.* 6. 6; Bonhöffer, *Die Ethik des Stoikers Epictet*, p. 115⁴³.

ad affectus, sanatum est, — quae tamen repentina calamitate nonnumquam commovetur, quia omni carere sensu nequit. Itaque Bonhöffer¹⁾ errare mihi videtur, cum illos ictus motusque *quadam ex parte* tantum inevitabiles ducit, ita scilicet, ut sapienti prioris vitae temporis reliquiae sint, at non inevitabiles *omnino*, quod Stoici non negarint ullum hominem sine vitiis nasci posse. Ultimum hoc argumentum e silentio non multum fidei habet. At priora illa vera non sunt; cicatrix enim, ut e Zenonis verbis apparet, hoc loco non est signum sapientem vulneratum *esse* olim indicans, sed id potius illo verbo dicitur sapientem, ut hominem vivum, quoad vivat vulnerari *posse*; est enim signum mortalitatis.²⁾

Iure Rubin³⁾ propter eas sententias, quae libris iram tractantibus proponuntur, Senecam, quod ad affectus pertineat, a veterum Stoicorum doctrina non abhorrere censem; diversa autem de sapiente iudicia protulisse eum, quoad diversorum ad ea auctorum operibus fuerit usus.⁴⁾ Accedit, quod Stoicorum omnium consensu longum est iter, quod a stultitia ad sapientiam dicit.⁵⁾ Ceterum Academiorum μετριοπάθειαν laudasse Senecam non credo:⁶⁾ ut Crantor de consolatione libro usus est (scilicet ut iam alia consolandi exempla inde sumeret), ita affectus, quantum sunt morbi per longius temporis spatium in animum se insinuantes, more stoico condemnavit.⁷⁾ Atque perbene intellexit motus illos ictusque Stoicae sectae inimicis haud maiorem praebituros esse reprehendendi materiem quam affectuum patientiam ipsis Stoicis gloriam.

Nunc, cum satis comperimus, quid de affectibus Seneca senserit, statuendum est, quomodo misericordia clementiaque, quas imprimis

¹⁾ Epictet und die Stoa, p. 308, sq.

²⁾ Cf. Ep. 85. 29: „sensum hominis nulla exuit virtus”. Ep. 72. 5.: „Ali quando extrinsecus, quo admoneatur mortalitatis (sapiens sc.), intervenit, sed id leve et quod summam cutem stringat. Aliquo, inquam, incommodo adflatur: maximum autem illud bonum fixum est.” Ep. 71. 29.: „Ne extra rerum naturam vagari virtus nostra videatur, et tremet sapiens et dolebit et expallescet: hi enim omnes corporis sensus sunt.” Etiam Ep. 99. 18. sqq.

³⁾ S. Rubin, Die Ethik Senecas e. q. s., p. 24/25.

⁴⁾ S. Rubin, p. 46 et 52 sq.

⁵⁾ S. Rubin, p. 55/56.

⁶⁾ Cf. Ep. 85. 3 sqq., ubi eadem in Peripateticis vituperatur, qui „non tollunt affectus, sed temperant”. In primis tamen vid. Ep. 71. 17. sqq.

⁷⁾ Contra Rubin, p. 49.

inter se comparatas esse a praceptor Neronis iam ante¹⁾ diximus, ab eo definiantur. Quo facto dijudicare conabimur, qualis earum sit ratio, quaeque aliae notiones ad eius rationis perspicuitatem aliquid suppeditare possint. Ideo primo definitiones ordine certo enumerantur:

I. *De Clem.* II. 5. 4. :

„Misericordia est aegritudo animi ob alienarum miseriarum speciem.”

II. *De Clem.* II. 5. 4. :

„Misericordia est tristitia ex alienis malis contracta, quae accidere immerentibus credit.”

III. *De Clem.* II. 6. 4. :

„Misericordia vitium est animorum nimis miseria paventium, quam si quis a sapiente exigit, prope est, ut lamentationem exigat et alienis funeribus gemitus.”

IV. *De Clem.* II. 5. 1. :

„Misericordia est vitium pusilli animi ad speciem alienorum <malorum> succidentis.”

ad I. Prima definitio iis, quae apud Diogenem Laertium²⁾, Andronicum³⁾, Stobaeum⁴⁾ occurunt, definitionibus ferme similis est: appellatur enim misericordia species aegritudinis, cuius causa est malum alienum, quantum misericordi quidem homini videtur.⁵⁾ Deest tantum apud Senecam quod misericordia, quae alios opprimunt mala, indigna putare solet.

ad II. Quamobrem altera sequitur definitio, quae ad veterum doctrinae expressiones proprius accedit. Duas has definitiones ad logicam pertinentes iam subinde comitatur contemplatio moralis, qua rursus manifestum fit Stoicos ceteris philosophiae partibus moralē partem praevaluisse. „Aegritudo,” Seneca inquit, „in sapientem virum non cadit⁶⁾; serena eius mens est, nec quicquam

¹⁾ p. 36.

²⁾ Diog. La. VII. 111; cf. supra p. 12.

³⁾ Andron. π. παθῶν 2, Kr.; cf. supra p. 12.

⁴⁾ Stob. Ecl. II. 92. 7, W.; cf. supra p. 12.

⁵⁾ Cf. supra p. 13.

⁶⁾ Cic. Tusc. III. 9. 20; cf. supra p. 15.

incidere potest, quod illum obducat." Aegritudine vel animi condicione aegra non corripitur sapiens ideoque „sapiens non miseretur, quia id sine miseria animi non fit,"¹⁾ atque paulo infra : „misericordia vicina est miseriae; habet enim aliquid trahitque ex ea."²⁾ Additiones hae propterea maximi sunt momenti, quod demonstrant praecipue miseriam vel animi statum miserum a sapiente vitari oportere. Atque revera misera illa cordis condicio est, quae misericordiam Stoicis omnibus invisam reddit. Misere vivere, miseria confici, haec atque talia infra dignitatem humanam ducunt cum Stoici priores tum Seneca. Num adhuc mirum videtur illorum sententia miseriam ante omnia a sapiente esse contemnendam? Animi profecto miseria certum aegritudinis indicium est, aegritudo autem ut affectus species reicienda. Unde consequitur Senecam duabus his logicis misericordiae definitionibus praecessorum vestigia pressisse continuoque quae inde sapientis proveniant officia aliquatenus ostendisse.

ad III. Ut ipsius moralis philosophiae partem definitio tertia (nec non quarta) proponit misericordiam. Quae aegritudo vocabatur prius, nunc factum est vitium.³⁾ Vocabulum „nimis", quod totius definitionis moderationem quandam significare videtur, hoc utique probat maxime in his rebus in odio fuisse modum⁴⁾ excessum. Quod ne valde miremur : persuasum erat Stoicis miseriam in sapientis animum admissam semel illius actionibus habituque ab aliis quoque facile animadverti posse; lamentari autem a sapiente prorsus esse alienum. E vocabulo „nimis" certo non licet nobis conicere eam solam damnari misericordiam, quae miseriam incutiat homini maiorem quam quae tolerari possit: omnis enim misericordia abominanda habetur.

ad IV. Haud multum novi nobis praebet quarta definitio, nisi quod pusilli animi vitium esse misericordiam asseverat. Iam Diogenes Laertius οὐδενελαν⁵⁾ eam dixerat ac Seneca quoque pusillum⁶⁾

¹⁾ *De Clem.* II. 6. 1.

²⁾ *De Clem.* II. 6. 4.

³⁾ Cf. *De Ira* II. 15.

⁴⁾ Supra p. 11.

⁵⁾ VII. 123, de quo loco vid. tamen supra p. 16.

⁶⁾ De huius vocabuli usu cf. *De Clem.* I. 15. 5.: „Dicet aliquis: „Pusillo animo timuit."." *De Ben.* II. 27. 1: „ingenii fuit sterilis, tam pusilli quam animi." 34. 4: „parcissimum hominem vocamus pusilli animi et contracti."

vocat eum animum, qui ad speciem alienorum malorum non ipse corripit sese nec repugnat summis viribus, ut potius ope sua levet laborantem, sed succidit miseria victus.

Cum definitionibus arte coniuncta sunt, quae misericordiae in societate humana vim describunt. „Itaque pessimo cuique familiarissima est; anus et mulierculae sunt, quae lacrimis nocentissimorum moventur, quae, si liceret, carcerem effringerent.”¹⁾ Adnotare vix necesse erit anus illas et mulierculas pessimas non vocari, quia scelestae sint: inutiles omnino habentur deterrimaeque inter eos malos, qui alioquin a Stoicis stulti dicuntur. Eiusmodi enim homines sensibus solis ad actiones impelluntur, mentis tranquillae iudicio integro vel numquam usi. Qua de causa sequuntur haec: „misericordia non causam, sed fortunam spectat; clementia rationi accedit.”²⁾

Videtur mihi Seneca ab affectuum doctrina vetere profectus misericordiam intra certos fines coegisse ita, ut aegritudinis speciem ex aliorum malis indigne laborantium natam definierit eam ad dederitque quod aegritudo illa, cum miseri ac pusilli animi sit signum, evitari debeat.

Transeamus nunc ad clementiam³⁾, quomodo a Seneca definita sit, percepturi:

I. *De Clem.* II. 3.:

„Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi.”

II. Ibidem:

„Clementia est lenitas superioris adversus inferiorem in constituendis poenis.”

III. Ibidem:

„Clementia est inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda.”

IV. Interpretatio prioris:

„Clementia est moderatio aliquid ex merita ac debita poena remittens.”

¹⁾ *De Clem.* II. 5. 1.

²⁾ De ultimis verbis vid. infra p. 99.

³⁾ Cf. A. Elias, *De notione vocis clementia apud philosophos veteres et de fontibus Senecae librorum de clementia*, diss. Regiomont. 1912.

ad I. „Clementia est temperantia”. Ex uno hoc verbo apparet clementiam inter affectus numquam posse numerari, quippe qui regi se non sinant.¹⁾ Immo temperantia est scientia earum rerum, quae tolerandae sunt quaeque non sunt quaeque neutri parti accedunt.²⁾ Virtus etiam vocatur.³⁾ Haud tamen in universum temperantiae assimilari potest clementia, cuius hoc est proprium, quod in potestate ulciscendi prodire solet; quae condicio in nulla non occurrit definitione, ut magnam ei attribuere vim iure possimus. Itaque clemens is est, qui, quamvis ulcisci possit, temperat ab ultione. Iam dictum erat ante:⁴⁾ „haec (clementia sc.) est in maxima potestate verissima animi temperantia et humani generis [comprehendit aes sibi]⁵⁾ amor:⁶⁾ non cupiditate aliqua, non temeritate ingenii, non priorum principum exemplis corruptum, quantum sibi in cives suos liceat, experiendo temptare, sed hebetare aciem⁷⁾ imperii”.

ad II. Clementia est lenitas: temperantia negat, excludit, lenitas praebet, affert aliquid: temperantia ad detractionem, lenitas ad positionem dicitur. Denuo autem intra certos fines includitur clementia verbis „superioris adversus inferiorem.” De iudice, cuius officii pars est poenas constituere,⁸⁾ clementia talis adhiberi vix potest.

ad III. Inclinatio animi vocatur clementia, quod ea duce ad lenitatem adversus poena dignos inclinat animus. Sponte profecto haec inclinatio fit nec impetu quodam affectuve provocatur; ratio sola eligere videtur. Propria haec definitio fuerit, cum a verbo „clinendi” originem ducat clementia.⁹⁾ — Secunda et tertia definitio-nes ad philosophiae partem moralem spectant.

¹⁾ Cf. *De Ira* I. 9. 3.

²⁾ Cf. Diog. La. VII. 92: „τὴν δὲ καρτερίαν ἐπιστήμην η̄ ἔξιν ὅν ἐμμενετέον καὶ μὴ καὶ οὐδετέρων.” (v. Arnim III. 65. 13).

³⁾ Plut. *De Stoic. repugn.* 15 p. 1040 E (v. Arnim III. 8. 36.)

⁴⁾ *De Clem.* I. 11. 2.

⁵⁾ Adnotatiuncula alicuius divitias Senecam hoc adulandi genere sibi comparasse suspicantis. Cf. tamen Gertz, Préchac, Ammendola ad locum.

⁶⁾ Φιλανθρωπίας, ut videtur, ad litteram versio. Nam etiam pro clementia adhiberi nonnunquam φιλανθρωπίαν ostendit Elias, I.I. p. 48, sqq. et 75.

⁷⁾ I. e. potentia uti moderate.

⁸⁾ Cf. *De Ira* I. 19. 2: „Ιudex», cuius tunc maxime placidus esse debet et in statu vultus, cum magna pronuntiat.”

⁹⁾ Cf. van Wageningen-Muller s. v. clemens. Etiam Boisacq, *Dict. Etym.* s. v. κλένω.

ad IV. Quarta definitio „contradictiones inveniet, quamvis maxime ad verum accedat”. Atque revera dubium videtur, num virtus dici possit, quae aliquid ex merita ac debita poena remittat. Minus enim debito se facere, ut ipse affirmat Seneca, nulla virtus profitebitur. „Atqui hoc omnes intellegunt clementiam esse, quae se flectit citra id, quod merito constitui posset.” Quod, quamquam intellectu non tam est facile, hoc tamen probat eius rei difficultates Senecam haudquaquam fugisse.¹⁾

In summa statuere liceat clementiam *cum esse temperantiam tum lenitatem, quae in potestate²⁾ ulciscendi aliquid ex merita³⁾ poena remittat.* Senecae autem scripta etiam accuratius quid sit clementia scrutari nos sinunt. Opponitur enim clementia crudelitati, ut legimus *De Cl.* II. 4. 1: „Huic (clementiae sc.) contrariam inperiti putant severitatem; sed nulla virtus virtuti contraria est. Quid ergo opponitur clementiae? Crudelitas, quae nihil aliud est quam atrocitas animi in exigendis poenis.” Haec verba longiorem desiderant explicationem. Primo statuere velim duo vocabula, quae sint crudelitas et clementia, esse quodam sensu motiones, quae a certo medio profectae diversam prorsus ingrediantur viam. Quale sit illud medium, e sequentibus appareat. „Moveri” autem clementiam crudelitatemque neque certo ac immutabili stare loco constat collatis his locis duobus:

De Cl. I. 13. 4.: „*princeps clemens* inclinatus *est* ad mitiora, etiam si ex usu est animadvertere.”

De Cl. II. 4. 3.: „Possumus effugere cavillationem et ita finire, ut sit crudelitas *inclinatio* animi ad asperiora.”

Videamus nunc, quid de crudelitate praeter ea dicatur:

De Ira II. 5. 3.: „Origo huius mali (feritatis sc.) ab ira est, quae ubi frequenti exercitatione et satietate in oblivionem *clementiae* venit, et omne foedus humanum eiecit animo, novissime in *crudelitatem* transit.”

De Ira II. 13. 2.: „Facilis est ad beatam vitam via: inite modo bonis auspiciis ipsisque dis bene iuvantibus. Multo difficilius est

¹⁾ Plura de hac quaestione infra, p. 96 sqq.

²⁾ Cf. I. 13. 4. „*Princeps* inclinatus ad mitiora, etiam si ex usu est animadvertere.”

³⁾ Cf. Liv. 28. 25. 13: (de quibusdam captivis) „Ut imperatoris (Scipionis sc.) vel iustae irae vel non desperandae clementiae sese committerent.”

facere ista, quae facitis! Quid est animi quiete otiosius, quid ira laboriosius? quid *clementia* remissius, quid *crudelitate* negotiosius?"

De Cl. I. 13. 3.: „Hoc enim inter cetera vel pessimum habet crudelitas: perseverandum est nec ad meliora patet regressus; sclera enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius, cui iam esse malo necesse est? O miserabilem illum, sibi certe! nam ceteris misereri eius nefas sit, qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit," e. q. s.

Itaque feritas, ab ira, i. e. a specie cupiditatis¹⁾, originem ducens, quasi antecedit crudelitatem, quae tunc vero nascitur, cum ira exercitatione et satietate omnia humana proiecit; qua de causa crudelitatem speciem feritatis appellare licet. Porro crudelitas est negotiosa, otio caret — clementia contra remissa, labore vacans, libera.²⁾ Hic quoque opponuntur inter se crudelitas atque clementia, vel potius quae utramque comitari solent. Postremo in crudelitate idem quod in omni affectuum genere inest: perseverandi necessitas. Ceterum licet verum quidem sit in universum virtutes affectibus opponi posse, non ideo e virtutibus una unicuique affectui iure opponitur; quin etiam ut duae inter se opponantur virtutes fieri potest. Ut minus obscure loquar: omnis virtus affectui omni quasi inimica est; sunt autem virtutes, quae adversus affectus pari odio inflammatae diversum tamen vel etiam oppositum petant finem, e. g. voluntas et cautio³⁾, quarum altera videlicet est permissa voluntas, altera permissa aversio. Eodem modo clementiae opposita est severitas: nam virtutes ambae oppositam defendant causam: clementia poenae remittere studet aliquid, severitas addere. Utraque pari spatio distat a medio: iustitia.

Post crudelitatem definitam (II. 4. 3: crudelitas est inclinatio animi ad asperiora) sequitur: „Hanc clementiam repellit longius stare a se nam severitatem ille convenit." Quae codicum lectio⁴⁾ tam mutilata sensum nihilominus satis clarum praebere mihi

¹⁾ Stob. *Ecl.* II. 91. 10; Diog. La. VII. 113; Andron. π. παθῶν 4; (v. Arnim III. 96).

²⁾ Cf. *D. C.* II. 7. 3: „Clementia liberum arbitrium habet"; e. q. s.

³⁾ Βούλησις et εὐάλβεται; cf. Cic. *Tusc.* IV. 12.

⁴⁾ F. Préchac (*De la Clémence*, Paris, Soc. d'édition „Les Belles Lettres" 1921) legendum censem: hanc clementia repellit longe iussam stare a se; nam cum severitate illi convenit. H. Georgii (*Philol.* 1929, p. 114) proposuit: hanc

videtur¹⁾: exstat quodammodo inter crudelitatem clementiamque fastidium, quale non exstat inter clementiam et severitatem, quae, ut dictum est ante²⁾, virtutes ex aequo habentur.

Quamvis, ut appareat, multis verbis laudetur clementia, tamen bene distinguendum esse nos monent nonnulla, quae inveniuntur *De Cl. I. 2. 2.*, ubi, postquam innocentes quoque clementiam invocare nonnumquam commemoratum est multosque reverti ad innocentiam posse, si ignoscatur iis, ita pergit disputatio: „Non tamen volgo ignoscere decet; nam, ubi discrimin inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur et vitiorum eruptio; itaque adhibenda moderatio est, quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciat. Nec promiscuam habere ac vulgarem clementiam oportet nec abscisam; nam tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praeponderet.”

Clementia, sicut omnes virtutes stoicae, modum tenet: hoc enim inter alia efficit, ut virtutis nomine digna sit. Cum tamen ad exigendam poenam attineat clementia cumque sententiae quaedam rescindi non possint, in re dubia severitas absit. Ceterum ne discrimin inter malos bonosque confundatur, cavendum erit. Nam clementia non, perinde ac crudelitas, finis est ultimus, verum fieri posset talis finis, si omnibus ignoscendo modum sibi impositum excederet. Quod si faceret, periculum esset ne nocendo bonis crudelitatis fieret similis.

Seneca postquam crudelitatem opposuit clementiae, periculum supra indicatum ostendit (II. 4. 4.): „Ad rem pertinet quaerere hoc

(crudelitatem sc.) clementia repellit et vult longius stare a se quam severitatem; illi convenit.

Quamdiu sub iudice lis est, proponere ausim hanc lectionem: „hanc (sc. crudelitatem!) clementia impellit longius stare a se; cum severitate illi (sc. clementiae) convenit”. Litterae i et m post vocabulum clementiam excidere facile potuerunt. Verbum impellendi sequitur infinitivus etiam his locis: Verg. *Aen.* I. 11; Liv. 22. 6. 6; Tac. *Ann.* VI. 45. Totius sententiae vel hoc est argumentum: utramque, clementiam nec non severitatem, suum habere ius. Recte Cic. *De Off.* I. 25. 88 confert G. Ammendola (*Della Clemenza*, Paravia, Torino, 1928, p. 94).